PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 062/2021-DTL/GPIP

Valinhos, 15 de fevereiro de 2021

Ref.: Requerimento nº 029/2021-CMV

Vereador Franklin Duarte de Lima

Processo administrativo nº 1.968/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Franklin Duarte de Lima, consultada a área

competente da Municipalidade, encaminho à Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Há possibilidade de supressão do exemplar arbóreo?

2. Se sim, há previsão para remoção? Informar data.

3. Se não, há possibilidade de realizar vistoria e tomar as providências necessárias

para que o exemplar arbóreo não coloque em risco a segurança dos moradores?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações e vistoria técnica

fornecidas pela Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, capazes de esclarecer aos

questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero à Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.

LÚCIMA Oy VILAS BOÁS

Prefeita Municipal

Anexo: 02 folhas

À

Sua Excelência, o senhor

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (AR/ar)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA -- Rua AntonioCarlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Ao DTL/SAJI

Em resposta ao requerimento 29/2021 de autoria do Vereador Franklin,
informo:

1. Há possibilidade de supressão do exemplar arbóreo?

R. Sim.

2. Se sim, há previsão para remoção? Informardata.

R. Não há previsão.

  3. Se não, há possibilidade de realizar vistoria e tomar as providências

necessárias para que o exemplar arbóreo não coloque em risco a segurança
dos moradores?

R. A remoção foi deferida através de vistoria realizada no dia 22/02/2021.

Estaremos realizando o serviço assim que possível.

STAVO HENRIQUE BARAVIERA

Secretaria de Obras e Serviços Públicos

ENGº AMBIENTAL  GUST LUIZ YANSEN

Secretaria de Obras e Serviços Públicos

SECRETÁRIO

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
VISTORIATÉCNICA

TIPO DE SOLICITAÇÃO Nº;

“Requerimento. 29/2021|

- LOGRADOURO º . , . o NÚMERO

" Rua Paulo FernandoTetti de Barros 118

| BAIRRO CS . º
* ChácarasSão Bento Í

“ESPÉCIE DA
* Pinheiro (Pinus sp.)

| RESUMO DA SOLICITAÇÃO º

| VISTORIA

[OBSERVAÇÕESTÉCNICAS .
' Foi observado1 exemplarno local.

11 — Pinheiro (Pinus sp.) - Árvore exótica, encontra-se com apenas 3 galhadas, o que
indicado um estado fitossanitário possivelmente comprometido. Optaremos pela

' remoção do exemplar por precaução.

RESPOSTA

* DATADA VISTORIA — HORÁRIO ENG. (2/2)

11/02/2021 15:00 ns ú .
. USTAVO HENRIQUE BARAVIERÁ

Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obrasQnvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br